

نمایشگاه ایران پلاست، فیما بین شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، بانک تجارت و انجمن ملی پلیمر منعقد شده که در همین راستا نیز همایشی با دعوت از مجتمع‌های تولیدی در جهت مشارکت مجتمع‌های پتروشیمی جهت فروش اعتباری محصولات پتروشیمی برگزار شد. در حال حاضر بیشتر شرکت‌های پتروشیمی گام‌های مناسبی را جهت فروش اعتباری محصولات خود جهت کمک به تأمین نقدینگی در گردش شرکت‌های صنایع پایین دستی داشته‌اند که به تدریج مشارکت ایشان در این رابطه بیشتر نیز خواهد شد.

### مهمترین محورها و اهداف در حوزه تنظیم بازار محصولات پتروشیمی چه بوده؟

- مدیریت عرضه محصولات پتروشیمی و پایش عملکرد شرکت‌های پتروشیمی در تأمین نیاز بازار داخلی
- تعیین قیمت پایه محصولات پتروشیمی با ایجاد هماهنگی در زنجیره ارزش خوراک و محصول
- پایش صادرات محصولات پتروشیمیایی به منظور جلوگیری از خام فروشی و اطمینان از تأمین خوراک مورد نیاز صنایع تکمیلی و تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر
- برنامه‌ریزی و هماهنگی واردات محصولات پتروشیمی دارای کمبود داخلی و عرضه تلفیقی مواد وارداتی در راستای تنظیم بازار محصولات ملتهب
- استانداردسازی مشخصات محصولات پتروشیمی عرضه شده در تطابق با استانداردهای جهانی
- احصای نیازمندی صنایع تکمیلی مختلف (صنعت خودرو، لوازم خانگی، ساختمان و...) به محصولات و مواد اولیه پتروشیمیایی در راستای تأمین و بومی سازی تولیدات با نگاه ویژه به محصولات دانش بنیان

### جهت دهی تولید محصولات پتروشیمی برای جذب و مصرف در صنایع تکمیلی دانش بنیان آیا می‌توان گفت که ایران در تراز صادرکنندگان فناوری بویژه در حوزه کاتالیست قرار گرفته است؟

متخصصان، مدیران و فناوران به خصوص در شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی و همچنین مراکز پژوهشی دانشگاهی در پارک‌های علم و فناوری و

و پژوهشگران توانمند ایرانی روند داخلی‌سازی در حال انجام است. همچنین باید بر این نکته تأکید کرد که خوشبختانه در نتیجه سلسله نشست‌ها و مذاکرات انجام شده با کشورهای همسایه تاکنون حدود هزار تن کاتالیست تولیدی شرکت‌های ایرانی به کشورهای همسایه بویژه کشورهای شمالی صادر شده است. اهتمام ویژه وزارت نفت دولت سیزدهم در استفاده از توان شرکت‌های داخلی و دانش بنیان است و امروز ایران در تراز صادرکنندگان فناوری بویژه در حوزه کاتالیست و کالا و تجهیزات دوار که در معمولاً در اختیار کشورهای غربی بود، قرار گرفته است و روز به روز به اعتلا و خودکفایی صنعت پتروشیمی افزوده می‌شود و در بسیاری از بخش‌های صنعت خودکفا شده‌ایم.

### در زمینه HSE و حفظ محیط زیست چه دستاوردهایی محقق شده است؟

شرکت ملی صنایع پتروشیمی با توجه به مأموریت‌های حاکمیتی و سازمانی خود و با انجام برنامه‌ریزی‌های کلان، سیاست گذاری، تنظیم گری و پشتیبانی از توسعه پایدار صنعت را بر عهده دارد و درصدد است تا با ایجاد محیطی ایمن و عاری از آلودگی، تمامی حوادث و اثرات سوء بر افراد، محیط زیست و تأسیسات را حذف و با بهبود فرایندها تولید محصولات منطبق را تضمین کند. بر همین اساس اهداف، راهبردها و سیاست‌های اصلی سال ۱۴۰۲ مدیریت HSE شرکت ملی صنایع پتروشیمی در پنج حوزه مشترک HSE، مهندسی بهداشت، ایمنی و آتش‌نشانی، محیط زیست و پدافند غیرعامل به طرح‌ها و مجتمع‌های پتروشیمی چندی پیش ابلاغ شد. در زمینه گسترش فضای سبز نیز، صنعت پتروشیمی ایران تاکنون ۲۸۸۵ هکتار فضای سبز در سراسر کشور ایجاد کرده است و براساس الزام‌های موجود، نیاز به ایجاد فضای سبز، حداقل ۱۰ درصد از فضای تحت مالکیت هر شرکت است اما این رقم در صنعت پتروشیمی به حدود ۵۵ درصد رسیده است. گفتنی است که روند ایجاد فضای سبز در طرح‌ها و مجتمع‌های پتروشیمی با جدیت تداوم دارد و در این راستا عملیات حراکاری در ۵۰۰ هکتار از زمین‌های در منطقه ماهشهر با هدف صیانت از محیط زیست در سال گذشته آغاز شد.

با توجه به اینکه ۱۰ طرح کوچک و بزرگ در سال جاری به بهره‌برداری خواهد رسید و آماده افتتاح می‌شود همه باید اهتمام کنند تا در پایان سال ۱۴۰۲ سربلند باشیم و با اعتماد به نفس و اتکای به عمل حداکثر عملکرد تولید را رقم بزنیم

سایر بخش‌های همکار مانند پژوهشگاه صنعت نفت و دانشگاه صنعت نفت نقش پررنگی در شتاب بخشی در فرایند توسعه و پیشرفت صنعت پتروشیمی دارند. اوایل سال گذشته اگر گفته می‌شد ایران صادرکننده کاتالیست است کمتر کسی باور می‌کرد اما با کمی تلاش و پشتکار و ارائه درست از ظرفیت‌های داخلی، ایران به صادرکننده کاتالیست تبدیل شد و تاکنون مقدار قابل توجهی کاتالیست صادر شده یا سفارش خرید آن توسط طرف خارجی ثبت شده است. در ابتدا خریداران با تردید خرید کردند اما پس از بارگذاری کاتالیست‌های ایرانی در مجتمع‌های خود اعلام کردند که محصول ایرانی از نمونه تأمین کنندگان قبلی از کیفیت بالاتری برخوردار است. کاتالیست‌های تولیدی ایران به ۶ کشور صادر می‌شود که نام کشورها به دلیل امکان ایجاد مشکل ویا اعمال تحریم‌های احتمالی اعلام نمی‌شود. ۹۹ کاتالیست، آغازگر و مواد شیمیایی در صنعت پتروشیمی مورد استفاده قرار می‌گیرد که با تلاش فناوران